
UGESKR LÆGER 165/33 | 11. AUGUST 2003

3165

VIDENSKAB OG PRAKSIS � |���AKADEMISK AFHANDLING

Litteratur
1. Norlén P, Vinge E. Protonpumpshämmare kan skapa kroniskt behov. Läkartid-

ningen 2003;100:940-1.
2. Force RW, Meeker AD, Cady PS et al. Increased vitamin B12 requirement as-

sociated with chronic acid suppression therapy. Ann Pharmacother 2002;37: 
490-3.

3. Rehfeld JF, Gøtze JP. Barretts metaplasi og øsofaguskræft. Ugeskr Læger 
2003;165:2498.

> Akademisk afhandling

Jimmy Jørgensen:

Colonic absorption and metabolism of fatty acids

Doktordisputatsen består af seks publicerede artikler og en 
sammenfattende oversigt. Arbejdet er udført i perioden 1996-
2001 under min ansættelse som klinisk assistent på Medicinsk-
gastroenterologisk Afdeling CA, H:S Rigshospitalet, samt på 
Department of Nutritional Sciences, University of California, 
Berkeley, USA.

Den humane colon opfattes traditionelt som et organ, der 
konserverer vand og elektrolytter, og fungerer som reservoir. 
Colon fungerer imidlertid også som fermenteringskammer, 
hvor kulhydrater og proteiner, der ikke er optaget i tyndtar-
men, omdannes til kortkædede fedtsyrer (SCFAs) af bakterie-
floraen. SCFAs absorberes effektivt i colon og bidrager med 
ca. 5% af energibehovet hos raske. Desuden metaboliseres   
SCFAs i colonepitelet. Colons evne til at absorbere de mere 
energiholdige mellemkædede fedtsyrer (MCFAs) er mindre 
undersøgt. Hos patienter med nedsat tyndtarmsfunktion 
(f.eks. korttarmssyndrom) vil absorption af MCFAs i colon 
kunne give et væsentligt og tiltrængt bidrag til energibehovet. 

Formålet med arbejdet har været at søge en yderligere af-
klaring af colons evne til at absorbere og metabolisere fedtsy-
rer med forskellig kædelængde.

Humane dialysesæksstudier indikerede at den rektale ab-
sorption af SCFAs og MCFAs er ens. Desuden viste dyreekspe-
rimentelle in vivo-studier af colon at 1) MCFAs absorberes 
bedre end SCFAs, 2) absorptionen er lineært korreleret med 
den luminale koncentration og 3) langkædede fedtsyrer kun 
absorberes i ringe grad. Det kan i fremtidige humane balance-
studier hermed søges afklaret om MCFAs (i triglyceridform) 
bør udgøre en større del af kosten til patienter med nedsat 
tyndtarmsfunktion og bevaret colonfunktion.

En del af de luminale SCFAs absorberes ikke, men metabo-
liseres lokalt i colonepitelcellerne (colonocytter), hvor de ud-
gør den vigtigste ernæringskilde. Studier viste, at metaboliske 
parametre for henholdsvis isolerede colonocytter og colon-
ocytter in situ afviger fra hinanden. Således er Km-værdien 
for oxidationen af fedtsyrer meget lavere for isolerede colo-
nocytter end for colonocytter in situ. Det samme gælder for 
den koncentration af fedtsyrer, der er nødvendig for at opnå 
den maksimale oxidationshastighed Vmax. Det vurderes, at 
studier med isolerede colonocytter er velegnede til bestem-

melse af den intracellulære metaboliske kapacitet, mens stu-
dier med colonocytter in situ bedre afspejler metabolismen
in vivo. Blandt de kvantitativt vigtigste SCFAs er butyrat co-
lon-ocyttens foretrukne substrat. Man har rejst mistanken om 
en defekt butyratomsætning i colonepitelet ved colitis ulce-
rosa, hvilket kunne medføre cellulær energimangel og der-
med mucosainflammation. Det blev vist, at andre SCFAs og 
MCFAs kan medføre en større energiproduktion i colonocyt-
ten end butyrat. Disse fedtsyrer kan derfor forsøges udnyttet 
terapeutisk ved sygdommen. En metabolisk defekt kunne dog 
ikke påvises ved hverken colitis ulcerosa eller Crohns colitis 
ved en nyudviklet metode med store vævsstykker fra colon.
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Et uafhængigt og troværdigt Ugeskrift 
– angivelse af interessekonflikter
Ugeskrift for Læger bestræber sig på uafhængigt og tro-
værdigt at formidle resultater af dansk og international
forskning. Det er derfor vigtigt, at redaktionen og læserne
får kendskab til eventuelle egeninteresser eller andre
interessekonflikter knyttet til indsendte manuskripter. 
Manuskriptvejledningen gør opmærksom på, at forfatterne
skal oplyse om eventuelle interessekonflikter, men disse
informationer er hidtil ikke videregivet til læserne. Det 
ønsker vi at ændre.

Fremover skal det fortsat tydeligt fremgå af den medsend-
te forfattererklæring om der er økonomiske eller andre
interessekonflikter, men vi ønsker en evt. konflikt konkre-
tiseret. Det vil sige, at hvis en af forfatterne inden for de
sidste fem år har haft økonomisk tilknytning til en virk-
somhed eller organisation, som ville kunne tjene på
offentliggørelsen af resultaterne af det aktuelle manu-
skript, skal det anføres i forfattererklæringen. Det kunne
dreje sig om følgende: 

a) Modtaget forskningsmidler. 
b) Modtaget midler til aflønning af medarbejder.
c) Modtaget honorar for at organisere uddannelse.
d) Modtaget honorar som konsulent eller ansat.
e) Ejer aktier. 

Det konkrete forhold anføres f.eks.: NN har modtaget
forskningsmidler og MM har modtaget honorar fra Pillelux
A/S. Denne information vil blive trykt sammen med manu-
skriptet. Er der i forfattererklæringen intet anført trykkes
følgende: Interessekonflikter: ingen angivet.
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